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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o spojení principů tradičního lidového oděvu a jeho

uplatněním v současném designu, který se odráží z principů funkčního designu. Tyto

principy designu a jejich kvality můžeme nalézt přirozeně právě v lidovém oděvu, které

poslouží jakožto průvodce a odůvodnění postupu tvorby.

Kulturní hledisko kolekce je ovlivněno prací s prameny jihomoravského lidového oděvu

devatenáctého století v jeho každodenní formě. Součástí je problematika uměle vytvořených

ornamentů, jejich zneužití a rozdíl mezi tradicí a folklorem.

Cílem je skrze komparaci principů tradičního oděvu, které se díky mezigenerační zkušenosti

přechovávají, poukázat na totožnou náplň principů, které definuje současný design ve své

praktičnosti a funkčnosti. Práce zároveň slouží jakožto analýza, zda-li je možné tato hlediska

dodržet v celé šíři či je nevyhnutelné některé body vynechat pro udržení osobité myšlenky

kolekce.

Klíčová slova: tradice, funkční design, řemeslo, principy, historie, 19. století, modernismus,

funkcionalismus, design, současná móda

ABSTRACT

The work connects principles of a traditional folk garment and his application in

contemporary design, supported by principles of functional design. These principles and

their qualities can be found, by default, in traditional folk clothing which is used as a guide

and rationalisation of the process.

Cultural aspect of collection is based on analization of historic sources of Moravian Slovak

folk costume of 19th century, mainly focussed on every day form. The part and parcel of it

is also matter of misusing artificially-made ornaments and the difference between tradition

and folklore.

The purpose of bachelor’s thesis is, through the comparation of principles of traditional

garments that were maintained by relaying inter generational experiences, to highlight

similarities of above-mentioned principles that current design obtains within their

practicality and functionality. The collection is made to fulfill specific needs of user and

whether it is possible to fulfill all of the points or use just some of them to maintain the

original content of collection and as well as putting two pivotal points; principles and

tradition, in practice.

Keywords: tradition, functional design, craft/trase, principles, history, 19th century,

modernism, functionalism, design, current fashion
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ÚVOD

Myšlenka spojit základní kameny designu s tradičním lidovým oděvem přelomu

19. a 20. století nebyla náhodná. Nutkání propojit vlivy lidové kreativní práce na Slovácku,

funkční střihy a oděvy moderní doby byly již zlehka zpracovány v mé kolekci “Heda.”

Zde byly využity originální kresby návrhů novoveských rodinných výšivek a střihy byly

inspirovány prvky kroje tak, jak je známe teď. Inspiraci pro bakalářskou práci je nutno hledat

v mnohem starším období, tj. v 19. století. Právě zde se nachází ono pojítko těchto dvou

témat a zároveň i jejich naprosté rozdíly.

Retrospektivně mají tradiční lidové oděvy přidanou hodnotu v jejich praktičnosti,

univerzálnosti (velikostní variabilitě), udržitelnosti (z hlediska materiálů, střizích, vhodné

technologii, péči o oděvy a v neposlední řadě zvyklosti oděvy dědit). V rámci estetické

funkce – zdobení, malování, vyšívání – měl oděv nejen záměr ozdobný, ale i funkční;

zpevnění často odíraných součástek oděvu (manžety, límce), geografické začlenění do dané

oblasti, šikovnost vyšívaček a jistým způsobem i finanční stav dané osoby.

Všechny tyto body jsou, i po společenském a technologickém vývoji, aktuální náplní

práce designera – pro mou práci je tedy nutné vycházet z požadavků pro oděv dvacátého

prvního století a porovnat s předešlými nároky pracujícího člověka v oblasti Dolňácka

ve stoletích minulých.

Abychom se dostali k specifickým bodům a postupům, je nevyhnutelné si nejdříve

definovat, co daný design je a jak nás ovlivňuje i ovlivňoval jakožto společnost v každém

období, co je tradice, jak se s ní dá pracovat a jak se dá přetvářet z hlediska folkloru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DESIGN A TRADICE

1.1 Definice slova design (a vliv historie na samotný proces navrhování)

Slovo „design“ je prezentováno jako slovo dvojznačné, jelikož zahrnuje „plán tvoření“

a (ostatně jako ve většině evropských jazycích) „formu utvářející“. Dnešní význam je více

restriktivní než ten původní a může obsahovat cokoliv od vlasů, jídla až po design letadel1.

Na tento pojem se můžeme dívat i z lingvistického úhlu pohledu, kde design, jakožto

podstatné jméno, Cambridge Dictionary popisuje jako sadu výkresů znázorňující vzhled

budovy či jak má být produkt vyroben, jak má fungovat a vypadat.2 Ať už vezmeme do

rukou jakýkoliv slovník (akademický slovník cizích slov nebo etymologický), budeme se

konstantně točit okolo navrhování, určení, označení3, či modelování výrobku, který vychází

ze svého účelu a působení z hlediska estetického.4 Takto širokosáhlý význam a náplň

samotného slova naznačuje, že není možné jej zcela upřesnit, jeho význam bude pro každého

subjektivní. Dle slov Jana Michla je nutný určitý nadhled, „nutná nedokonalost výsledků

veškeré designérské a vůbec lidské činnosti”.5

Design je, stručně řečeno, ovlivněn samostatným tvůrcem (jeho individuálním

myšlením a prací s informacemi) a je hmatatelným důkazem postupu zhmotňování ideje

o daném tématu. Historické povědomí je základním kamenem navrhování, jelikož

navazujeme na vjemy okolo nás, potřeby společnosti, které vychází ze zvyků a tradicí

každodenního života. Designer tedy nikdy od čistého listu nezačíná, reaguje na podněty

okolí, odráží se od každého postupu jeho předchůdce; „Každý designer, bez ohledu na to,

je-li svým vyznáním modernista nebo tradicionalista, začíná nevyhnutelně od minulosti.”6

Vzdělávání není omezeno jen na akademickou půdu, právě v lidové kultuře se předávaly

znalosti řemesla ve společenství (např. v obci) pragmaticky, a to nezkušený od zkušeného,

sledováním práce a přejímání znalostí v praxi. Zaměříme-li se na designéra studujícího skrze

vzdělávací instituci, neznalost dějin designu není na místě, jelikož by měl být veden k práci

1 KOSKINEN, Ilpo. Design research through practice: from the lab, field, and showroom. Waltham, MA:

Morgan Kaufmann/Elsevier, c2011, xvii, s. 8, 204 s. ISBN 9780123855022.
2 CAMBRIDGE DICTIONARY. Definition of design from the Cambridge Business English Dictionary,

[online]. © [cit. 2022-01-06]. Dostupné z:

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/design?q=Design
3 REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Voznice: Leda, 2001. S. 128. ISBN 80-85927-85-3.
4 KRAUS, Jiří. Nový akademický slovník cizích slov A-Ž. Praha: Academia, 2005. S. 165. ISBN 80-200-1351-

2.
5 MICHL, Jan. Funkcionalismus, design, škola, trh: čtrnáct textů o problémech teorie a praxe moderního

designu. Brno: Barrister & Principal, 2012, 327 s. 15, [16] s. obr. příl. ISBN 9788087474488.
6 MICHL, Jan. Funkcionalismus, design, škola, trh: čtrnáct textů o problémech teorie a praxe moderního

designu. Brno: Barrister & Principal, 2012, 327 s. 16, [16] s. obr. příl. ISBN 9788087474488.

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/design?q=Design
tel:80-200-1351-2
tel:80-200-1351-2
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s informacemi a prameny minulosti. Narážíme na tzv. Teorii nevzdělanosti

Konrada Paula Liessmanna. Ten ovšem poukazuje i na problematiku v rámci vzdělávacích

center, kde je odklon od myšlenky vzdělání nejpatrnější, vezmeme-li v potaz samotné cíle

vzdělávacích institucí. Pokud je více specifikována náplň vzdělání v daném oboru, tím

snadněji se vytrácí jakákoliv individualita myšlení. Je tedy nutné se plně informovat

o předešlé tvorbě v minulosti (jakožto základ pro akademické psaní, tzv. State of the art),

o krocích předchozích designerů, bez toho, aniž by se na nich pokládala hodnota celého

kreativního výstupu.7 K. Liessmann dále poukazuje na nebezpečí týmové práce a její riziko

deformace „autonomie subjektu, suverenitu individua, svéprávnost jednotlivce”

a z obecného hlediska, myšlení vlastní hlavou.8

Znalosti designéra a řemeslníka jsou neodmyslitelnou součástí celku, jeden bez

druhého nemůže pomoci vzniknout komplexně pochopenému produktu. Jakožto jednotlivci


[…]


Zdroje: ÚPRKA, Joža. Kožuchy: souborů dobových tisků se zobrazením moravský a slovenských krojů,

kožichů. In: Artia [online]. Praha: Artia [cit. 2023-05-14]. Dostupné z: https://www.aukcni-galerie.cz/detail-

polozky/584-joza-uprka/41-kozuchy-18156

Obrázek 22 Žena v čepci od Kunovic

Zdroj: ÚPRKA, Joža. Žena v čepci od Kunovic. In: Moravská galerie: Sbírky on-line [online]. Lab.SNG

[cit. 2023-05-14]. Dostupné z: https://sbirky.moravska-galerie.cz/dielo/CZE:MG.B_1299

Obrázek 23 František Čerstvý, obchodník – Chylice

Zdroj: OSTROŽSKÁ NOVÁ VES V HISTORICKÉ FOTOGRAFII. Franišek Čerstvý, obchodník Chylice,

In: Facebook[online]. [cit. 2023-05-14]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/504164636286971/photos/pb.100071110546462.-

2207520000./727878497248916/?type=3

Obrázek 24 Foto z novoveských hodů

Zdroj: HRICEŇÁK PETR Hody 2015, In: Facebook[online]. [cit. 2023-05-14]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=1053370794673129&set=pb.100000006548314.-

2207520000.&type=3

Obrázek 25 Moodboard

Zdroj: Vlastní

Obrázek 26 Materiály

Zdroj: Vlastní

Obrázek 27 Finální barevnice

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 28 Vizuální ukázka cinobrové a karmazinové barvy

Zdroj: Vlastní

Obrázek 29 Kresba “Něvěsta” od Marie Gardavské

Zdroj: GARDAVSKÁ, Marie, c2003-2023. Nevěsta. In: Aukro [online]. Brno: Aukro [cit. 2023-05-15].

Dostupné z: https://aukro.cz/marie-gardavska-nevesta-12-sq-7025414824

Obrázek 30 Návod tvorby stínku

Zdroj: Spojovací stánek smykovací. In: Řemeslo jak vyšité [online]. Uherský Brod [cit. 2023-05-15].

Dostupné z: https://remesla.mjakub.cz/cs-cz/navod-spojovaci-stinek-smykovaci

Zdroj: Sbírkový fond Národního ústavu lidové kultury, Strážnice

Obrázek 31a Výšivka přes vrapy (e11828, 1176/40)

Zdroj: Sbírkový fond Slováckého muzea v Uherském Hradišti

Obrázek 31b Sukně nesešitá (3612, 3598/1983), Strážnice

Zdroj: Sbírkový fond Národního ústavu lidové kultury, Strážnice

Obrázek 32a Košile chlapecká, pracovní (4988, 4696/1983)

Zdroj: Sbírkový fond Národního ústavu lidové kultury, Strážnice

Obrázek 32b Mužská pracovní košile (1006, 1006/1983)

Zdroj: Sbírkový fond Národního ústavu lidové kultury, Strážnice

Obrázek 33 Finální line-up

Zdroj: Vlastní

Obrázek 34 Moodboard prvního modelu

Zdroj: Vlastní, Pinterest

Obrázek 35 Technické nákresy kabátu a šatů

Zdroj: Vlastní

Obrázek 36 Střihové zkoušky kabátu a šatů

Zdroj: Vlastní

Obrázek 37 Výšivka (e11489/a - e11787)

Zdroj: Sbírkový fond Slováckého muzea v Uherském Hradišti

Obrázek 38 Autorský potisk

Zdroj: Vlastní

Obrázek 39 Autorský potisk

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 40 Autorský dezén

Zdroj: Vlastní

Obrázek 41 Moodboard šatů a šátku

Zdroj: Vlastní, Pinterest

Obrázek 42 Technický nákres šatů

Zdroj: Vlastní

Obrázek 43 Střihové zkoušky šatů

Zdroj: Vlastní

Obrázek 44 Moodboard třetího modelu

Zdroj: Vlastní, Pinterest

Obrázek 45 Technické nákresy třetího modelu

Zdroj: Vlastní

Obrázek 46 Moodboard čtvrtého modelu

Zdroj: Vlastní, Pinterest

Obrázek 47 Technický nákres čtvrtého modelu

Zdroj: Vlastní

Obrázek 48a Prošev bundy v liniích

Zdroj: Vlastní

Obrázek 48b Výchozí výšivka (e12106, 6523/57)

Zdroj: Sbírkový fond Slováckého muzea v Uherském Hradišti

Obrázek 49 Střihové zkoušky čtvrtého modelu

Zdroj: Vlastní

Obrázek 50a Granola boy

Zdroj: Granola boy, c2010. In: Pinterest [online]. [cit. 2023-05-15]. Dostupné z: https://pin.it/2lWeSQn
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Obrázek 50b Odpočinek (Polední odpočinek)

Zdroj: ÚPRKA, Joža. Odpočinek (Polední odpočinek). In: Moravská galerie: Sbírky online [online].

Lab.SNG [cit. 2023-05-15]. Dostupné z: https://sbirky.moravska-galerie.cz/dielo/CZE:MG.Z_2644

Obrázek 51 Moodboard pátého modelu

Zdroj: Vlastní, Pinterest

Obrázek 52 Technické nákresy pátého modelu

Zdroj: Vlastní

Obrázek 53a Prošev úvodnice v liniích

Zdroj: Vlastní

Obrázek 53b Výchozí výšivka (e12108/b, 6500/2/57)

Zdroj: Sbírkový fond Slováckého muzea v Uherském Hradišti

Obrázek 54 Střihové zkoušky pátého modelu

Zdroj: Vlastní
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