Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Barbora Miklíčková
Název práce Využití principů tradičního lidového oděvu v současném designu
Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design oděvu, PS Rok 2022-2023
Autor posudku Mgr. Zuzana Dedík Šidlíková, Ph. D.

Parametr Váha Hodnocení
1. Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2. Nastavení cílů a metod práce 40 c
3. Úroveň teoretické části práce 50 b
4. Úroveň analytické části práce 50 d
5. Úroveň projektové části práce 50 a
6. Splnění cíle práce 60 b
7. Struktura a logika textu 40 a
8. Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9. Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10. Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,50 B

Ve Zlíně dne <<<datum>>>

Podpis:

2.6.23

Posudok na bakalársku prácu Barbory Miklíčkovej

Cieľom úvodných kapitol je definovať pojmy ako dizajn a tradícia, ktoré majú byť teoretickým zhodnotením vybranej problematiky. Nie je tu však najšťastnejšia práca s pôvodnými zdrojmi, po vyňatí často strácajú kontext a autorka ešte nemá takú skúsenosť, aby ich zmysluplne zasadila do textu a sledovala svoj zámer. Pojmy ako *dizajn* a *tradícia* dáva do určitého protikladu a venuje sa ich výkladu, je to ale naozaj tak? V texte je pre mňa ťažko pochopiteľný význam tradície pre autorku. Je to „ľud“ (vlast' Mánesovho diela)? Vidíme ho v nových ideách Arts and Crafts a jeho remesle? Čo to, podľa vlastných slov, znamená? Z domáceho územia autorka vyberá niekoľko vzorových inštitúcií ako: ÚĽUV, Svaz československého diela, Krásnu jizbu, Dům uměleckého průmyslu (Prečo ten? Nešlo len o budovu v ktorej sídlilo vydavateľstvo Družstevní práce, ktorému patrila Krásná jizba a neskôr tu sídlil aj ÚĽUV?). Čo ich prepája, naozaj ľudová tvorba? Nie je mi jasné, či sa autorka trochu v inštitucionálnej histórii vybraných subjektov nestráca (odporúčam prečítať knihu Krásna jizba DP). Do akej miery ciele autorky napĺňa SČSD v prepájaní ľudového a moderných cieľov je tiež otázne. Pýtam sa ale, kde zostali napríklad v tomto smere významné spoločnosti ako Artěl, Detva, Zádruha a mnohé ďalšie? (Aspoň zmienka!) Možno tu chýbali len jasnejšie stanovené ciele, každopádne obsah zostáva pre mňa ako čitateľa nejasný a zmätočný.

V ďalšom bloku autorka vyberá príklady odevných dizajnérov/dizajnérok, ktorí ťažia zo svojich národných krojov a prvkov lokálneho odevu minulosti. Tieto atraktívne foto-editoriály vždy budili záujem nadšencov módy, minimálne od 70. rokov s rôznou intenzitou záujmu o tento fenomén.

Za pozitívne možno hodnotiť, že autorka si osobne prehliadla zbierky domácich múzeí a ich fotodokumentáciu.

Ďalšia časť práce sa venuje praktickému spracovaniu odevnej kolekcie. Hoci ide len o bakalársky stupeň, už na prvý pohľad ide o vcelku vyzretú prácu, s výtvarne jasným názorom. Otázka však je, ako k praktickému výstupu dozrela cez odborný teoretický výskum a či je vôbec takáto teoretická práca pre študentku zmysluplná. V prípade, že popisuje niektoré modely a práve mohla zvýrazniť súvislosť praktickej práce s výskumom, tak to autorka neurobí. (Príklad: s. 57, kde popisuje: „vzor proševu vznikl na základe práce s výšivkou získanou z depozitáre.“ Pričom čitateľ vôbec netuší o akú výšivku ide, z akého múzea, z akej pôvodnej oblasti. Na inom mieste je uvedená zas lokalita a dokonca číslo, ale nie názov múzea). Z môjho pohľadu to nie je dostatočne analytická práca, samozrejme je otázka, či na ňu vôbec takéto nároky (a obzvlášť v bakalárskom stupni) klášt'. Opis predmetov a výtvarná stránka práce je na úrovni.

Autorka píše o riziku zneužitia folklórnych prvkov, ale čo to vlastne je a čo to znamená pre ňu osobne?